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 دانشگاه علوم و تحقیقات تهران، واحد کرمانشاهفارغ التحصیل کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم شناسی 

 چکیده

زن به عنوان یکی از اعضاي اصلی در نه تنها کانون خانواده بلکه در جامعه نیز هر چقدر هم 
در شرایط محیط پیرامون خود قوي و محکم باشد گاهی دچار آسیب می شود و در اینجا است 

خود را نشان دهد. امروزه حقوق زنان  که نقش حقوق زنان آسیب پذیر به خوبی می تواند
جزئی اساسی از حقوق بشر به شمار می آید که بر اصل برابري جنسیت و تساوي حقوق بین 
مرد و زن تمرکز دارد؛ هر کجا که زن آسیب ببیند چه در نتیجه نابرابري، بی عدالتی، خشونت 

رح می شود. به هر میزان و یا فقر و محدودیت باشد سخن از جامعه حقوق زنان آسیب پذیر مط
که حقوق زنان آسیب پذیر از کیفیت برتري در کار خود برخوردار باشد، از توانمندي بهتري 
در جهت حمایت از زنان و کاهش موارد خشونت و آسیبهاي وارده به آنان نیز برخوردار 

ز خواهد بود. هدف از این مقاله کنکاش در خصوص مهارتهاي آموزشی در جهت جلوگیري ا
ایجاد زمینه آسیب در زنان می باشد؛ سعی بر آن است که ابتدا بر حقوق بشر و حقوق زنان 

                                                             
 نویسنده مسئول   1

 علـمی رهیـافت هاي نویـن در مـطالعات اسـلامی فصـلنامه
License Number: ٨٥٦٢٥ Article Cod: Y٢N٤A٠٠٦١ ISSN-P: ٦٤٤٢-٢٦٧٦



فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399 64

آسیب پذیر تمرکز شود، سپس به بررسی عوامل تأثیرگذار بر افزایش کیفیت حقوق زنان 
آسیب پذیر البته با رویکردي روانشناسی در جهت روابط خواهیم پرداخت؛ و قابل ذکر است 

سی این مقاله به مطالعه ي تئوري انتخاب و واقعیت درمانی روانشناس و که در بخش روانشنا
 نظریه پرداز ویلیام گلسر خواهیم پرداخت. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حقوق، زنان آسیب پذیر، روانشناسی روابط، ویلیام گلسرواژگان کلیدي: 
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 مقدمه

حقوق بشر براي حمایت از زنان آسیب دیده و مقابله با خشونت علیه زنان اگر فقط بخواهد 
منع کند شاید تنها در همان برهه از زمان نتیجه دهد اما امروزه مشاهده می شود که خشونت 
علیه زنان همچنان پابرجاست و حتی روز به روز نیز در حال افزایش یافتن است. در تمام اعصار 

دیده شده است که جوامعی که به درستی تربیت و آموزش دیده شوند، رویکردهاي  تاریخ
مثبت در آنان بیشتر به چشم می خورد. با بهره گیري از روانشناسی روابط و آموزش آن در 
میان زنان آسیب پذیر به خوبی و درستی می توان به نوع و کارکرد رابطه ي آنان و در نتیجه به 

آسیب و خشونت در زنان و حتی به بهبود آسیبهاي وارد شده به آنها کمک جلوگیري از ایجاد 
کرد و در جهت حقوق زنان آسیب پذیر گام برداشته تا جایی که آن آسیبی که دوباره و حتی 
چندباره ممکن است رخ دهد و به دنبال آن ضررها و آسیبهایی که محیط پیرامون و خانواده و 

اهش داد و یا از بین برد. در این مقاله با تحقیق و بررسی جامعه را نیز درگیر می کند ک
رویکردي روانشناسی در روابط به مبارزه با خشونت علیه زنان خواهیم رفت تا گامی در جهت 
حقوق زنان آسیب پذیر برداشته باشیم؛ در ادامه، ابتدا کلیات حقوق بشر و حقوق زنان آسیب 

وري انتخاب و واقعیت درمانی از ویلیام گلسر پذیر مطرح می شود، و سپس به مطالعه تئ
خواهیم پرداخت؛ آنگاه، راهکارهایی مؤثر با این رویکرد از روانشناسی روابط در جهت 

 افزایش کیفیت عملکرد حقوق زنان آسیب پذیر را بررسی می نماییم.

 بخش اول: کلیات

ن زنان و پیوند آن با سیروس احمدي و الهام فرهادي در مقاله خویش به احساس امنیت در بی
مهارتهاي اجتماعی اشاره کرده اند به طوري که به بررسی رابطه بین مهارت حل مسئله و 

سودابه رضوانی و مریم غنی زاده بافقی در تحقیق  1احساس امنیت در بین زنان پرداخته اند.
ش اصلاح زنان در مواجه با مشکلات زندگی و آموز"خویش اینگونه اشاره می نمایند: 

مهارتهاي زندگی سالم به زنان و آشنا کردن آنان با عوامل زمینه ساز بروز خشونت خانگی و 
                                                             

 » زنان. بین در امنیت احساس و مسئله حل مهارت رابطه بررسی. «1396احمدي، سیروس و الهام فرهادي،  1
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اجتناب از ایجاد زمینه خشونت، همچنین آشنا کردن زنان با مهارتهاي ارتباطی و سازگاري 
براي مواجهه با مشکلات و انتخاب درست رفتارهاي جایگزین در حل مسأله و مراجعه و 

ات مشاوره ي خانوادگی در هنگام بروز مشکلات می تواند در پیشگیري یا استفاده از خدم
کاهش موارد خشونت خانگی علیه زنان اثر بخش باشد که یکی از وظایف خانه هاي امن، به 

شیرین یکه کار، حبیب آقابخشی و سید احمد حسینی  1"ویژه برنامه هاي بلند مدت آنها است.
حاجی بکنده در مقاله ي خویش به خشونت خانگی علیه زنان پرداخته اند که در بخشی به 
پایین بودن اعتماد به نفس و فقدان مهارتهاي زندگی در فقدان منابع فردي در زمینه ي 

 2شاره کرده اند.اجتماعی خشونت خانگی علیه زنان و عدم دسترسی به منابع ا

در مقاله اي دیگر طیف گسترده اي از مداخلات براي جلوگیري از خشونت علیه زنان و 

اشاره شده ) communication    campaigns( دختران به عنوان کمپینهاي ارتباطی
است و همچنین بیان شده است که هدف از این کمپینها می تواند افزایش آگاهی یا افزایش 

در  3یک سرویس، قانون یا خشونت علیه زنان به عنوان یک موضوع کلی باشد. دانش در مورد
مقاله ي بتول احمدي و یلدا سلیمان اختیاري نیز به راهکارهایی جهت جلوگیري از خشونت 

 4خانگی علیه زنان پرداخته اند.

 

 

                                                             
 147» خانه هاي امن به مثابه درمانگاه زنان خشونت دیده ي خانگی.. «1398رضوانی، سودابه و مریم غنی زاده بافقی،  1
زمینه هاي اجتماعی خشونت خانگی علیه . «1398یکه کار، شیرین، حبیب آقابخشی و سید احمد حسینی حاجی بکنده،  2

 »زنان.
3 Fulu, Emma, Alice Kerr-Wilson and James Lang, 2014. What works to prevent violence 
against women and girls? Evidence Review of interventions to prevent violence against women 
and girls. 

اثربخشی مداخلات آموزش سلامت براي پیشگیري از خشونت خانگی . «1389احمدي، بتول و یلدا سلیمان اختیاري،  4
 »علیه زنان.
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 بخش دوم: حقوق بشر و حقوق زنان آسیب پذیر 

مبناي اصول اساسی احترام به شأن، برابري و عدم حقوق بشر مربوط به همه می باشد و بر 
تبعیض انسانی است؛ با توجه به این اصل، دولتها خود را ملزم به حمایت، احترام و ارتقاء حقوق 
بشر می کنند. حقوق زنان به عنوان کنوانسیون رفع انواع تبعیض ها علیه زنان یک معاهده 

بین زن و مرد از طریق اطمینان به دسترسی برابر حقوق بشر است که زمینه را براي تحقق برابري 
زنان، و فرصتهاي برابر در زندگی سیاسی، عمومی و همچنین آموزشی، بهداشت و سلامتی و 
اشتغال فراهم می کند؛ در نتیجه زنان نیز می توانند از تمام حقوق انسانی برخوردار باشند. طبق 

رابر در تحصیل و اشتغال برخوردار هستند، بلکه قوانین بین الملل نه تنها زنان از فرصت هاي ب
خشونت علیه زنان نیز به عنوان نوعی تبعیض علیه زنان و در نتیجه نقض حقوق زنان شناخته می 

عدم تبعیض و برابري بین زن و مرد اصل اساسی قانون حقوق بشر است. برابري بین مرد  1شود.
همه ي "مفهومی است که در آن ) Gender equity(و زن و یا همان عدالت جنسیتی 

انسانها، صرف نظر از جنسیت، آزاد هستند در توانایی هاي شخصی خود رشد کنند، حرفه 
شغلی خود را دنبال کنند و بدون محدودیتهاي تعیین شده توسط کلیشه ها، نقش هاي سخت 

قی جنسیتی و تعصبات، دست به انتخاب بزنند. این برابري و تساوي حقوق یک ضرورت اخلا
براي از بین بردن اختلافات ناعادلانه بر اساس اصول انصاف و عدالت است. از عدالت جنسی 
در برخی از حوزه هاي قضایی براي اشاره به رفتار منصفانه با زنان و مردان، متناسب با نیازهاي 

ا از نظر آنها استفاده می شود، این ممکن است شامل رفتار برابر باشد یا رفتاري متفاوت باشد، ام
  2"حقوق، مزایا، تعهدات و فرصتها برابر باشد.

 بخش سوم: خشونت علیه زنان

هر گونه  "بیانیه ي منع خشونت علیه زنان، خشونت علیه زنان را اینگونه تعریف می کند: 
اقدام خشونت آمیز جنسیتی که منجر به آسیب یا رنج جسمی، جنسی یا روانی زنان شود، یا 
                                                             
1 Blokhuis, Bregje, 2008. Violation of Women’s Rights: A cause and consequence of trafficking 
in women. 38-39 
2 Women’s Rights are Human Rights. 2014. 29 & 35 
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آن شود، از جمله تهدید به چنین اعمالی، اجبار یا محرومیت خودسرانه از  احتمالاً منجر به
همان گونه که گفته شد   1"آزادي، چه در زندگی عمومی و چه در زندگی خصوصی.

خشونت علیه زنان نقض حقوق بشر است. در این شکی نیست که در جهت حفظ حقوق زنان 
جتماعی، اقتصادي، اشتغال و زندگی، به عنوان حقوق انسانی از لحاظ مختلف از جمله ا

سیاسی، مسئولیتهاي ملی و بین المللی و غیره، مواد قانونی متعددي توسط هر ملت گمارده می 
شود؛ یکی از مسائل مهم این است که هر فرد خود نیز چگونه به حفظ حقوق خودش کمک 

که هر شخصی به  کند؛ منظور این است که باید آنقدر آگاه و فهمیده به این موضوع باشد
عنوان یک انسان شامل حق و حقوقی می باشد و این در حالی ممکن است که آنها تعلیم و 
تربیتی صحیح و سالم ببینند. انسان از زمانی که متولد می شود غالباً از محیط هاي اطراف خود، 

چه کسی محیط هایی از جمله خانه و خانواده، دوستان، مدرسه، جامعه و غیره، می آموزد که 
است و زندگی خود را در کدام جهت و مسیر پیش می برد و شخصیت وي به نوعی شکل می 
پذیرد. حال ممکن است که شخص به دلایل متفاوتی از جمله ناآگاهی و نادانی محیط اطراف 
خود در راستاي شخصیت سالم انسانی براي ایجاد یک زندگی مناسب و خشنود تربیت نیابد؛ 

ورد با خود و دیگران در جامعه آسیب می پذیرد و آگاهانه یا ناآگاهانه نمی در نتیجه در برخ
تواند واقعیت و زندگی را آنگونه که باید زندگی کند. زنان آسیب پذیر نیازمند کمک می 
باشند و در اینجاست که جوامع حقوق زنان آسیب پذیر به خوبی می تواند به آنان کمک کند. 

ه بتواند بر روي اصل آموزش بسیار تأکید کند و به صورت کاملاً جامعه ي حقوق بشر زمانی ک
ادامه دار اقدامات تعلیم و تربیت را افزایش دهد به صورت خیلی کارآمد می تواند به بهبود 
زندگی افراد بخصوص افراد آسیب پذیر کمک نماید. زنانی که در خانواده نقش مهمی ایفا 

ب می توانند نه تنها به خود بلکه به کل خانواده و مهم می کنند با داشتن دانش و آگاهی مناس
تر به فرزندان که آینده ي یک جامعه و ملت هستند در جهت حفظ سلامتی و پیشبرد یک 

 زندگی سالم و مفید کمک کنند.
                                                             

1 Women’s Rights are Human Rights. 2014. 73 
   63» تحلیل و بررسی خشونت علیه زنان (مطالعه موردي زنان در اروپا).«همچنین براي بررسی بیشتر ببینید: شادمانی، مهدیه. 
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شدت به یکدیگر مرتبط هستند و در کانون حقوق زنان قرار به و درون مایه خانواده  آموزش
آموزش، جامعه ي حقوق بشر موانع بخصوصی که از دسترسی زنان و دختران دارند. در بحث 

به تعلیم و تربیت حتی در حد پایه جلوگیري می کند را نام می برد، از جمله ازدواج هاي 
زودرس، بارداري، کار کودکان و خشونت؛ جامعه حقوق بشر از جمله حقوق زنان در جهت 

مشاهده و تجربه "گاهی  1زندگی آنان تلاش می کند.حذف این محدودیتها و آسیبها و بهبود 
بدرفتاري از ناحیه والدین در دوران کودکی منجر به یادگیري رفتار سلطه آمیز مرد و آموختن 

بتول احمدي و یلدا سلیمان اختیاري یافته هاي حاصل از بررسی  2"تحمل توسط زن می شود.
زنان را به دو دسته تقسیم بندي کرده اند:  مطالعات انجام شده در زمینه ي خشونت خانگی علیه

. مداخلاتی که بر روي زنان و با هدف کاهش موارد خشونت خانگی علیه آنها و افزایش 1
سلامت آنان انجام می شود که این مداخلات از طریق حمایت زنان و راهکارهاي آموزشی می 

نی می باشد، به منظور . مداخلاتی که متمرکز بر سیستم خدمات بهداشتی درما2باشد؛ و 
توانمندسازي کارکنان مراکز بهداشتی و سازمانهاي مرتبط با سلامت زنان به واسطه ي آموزش 
کارکنان در زمینه خشونت خانگی در خصوص پیشگیري اولیه و یا کاهش موارد خشونت 

با وجود اقدامات   3خانگی علیه زنان و همچنین نحوه ي برخورد با آن موارد می باشد.
خشونت علیه زنان به خصوص خشونت خانگی به عنوان یکی از "ازمانهاي حقوق بشر، س

درست است که خشونت  4"چالشهاي اساسی در راستاي تطبیق کامل حقوق بشر قرار دارد.
خانگی علیه زنان همچنان داراي درصد بالاي فراوانی است اما برخی جوامع به نظر می رسد 

و براي آماده سازي این زنان آسیب پذیر براي زندگی سالم این موضوع را جدي گرفته اند 
اقداماتی انجام داده اند، از جمله خانه هاي امن و اورژانس اجتماعی که نقش مؤثري خواهند 

                                                             
1 Women’s Rights are Human Rights. 2014. 41 

 85 »فراتحلیل عوامل مؤثر بر خشونت علیه زنان.. «1396ایوب سخایی، نیازي، محسن، هادي افرا، اعظم نژادي و  2
اثربخشی مداخلات آموزش سلامت براي پیشگیري از خشونت خانگی . «1389احمدي، بتول و یلدا سلیمان اختیاري،  3

 242-243» علیه زنان.
 72» وپا).تحلیل و بررسی خشونت علیه زنان (مطالعه موردي زنان در ار«شادمانی، مهدیه.  4
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داشت و خود از ابزارهاي پیشگیري اجتماعی است و در صورتیکه این هدف بلند مدت و ادامه 
ي از خشونت و چرخه ي آن به صورت کلی در دار باشد که در جهت درمان زنان و پیشگیر

  1جامعه باشد بسیار مفید است.

 روانشناسی روابطبخش چهارم: 

بهنام میرزایی جابري، ژاله رفاهی و رضا زارعی نیاز و تمایل فراوان انسان به تعامل و برقراري 
این دلیل درگیر انسان به "ارتباط با دیگران را اینگونه با تعریفی از روابط بیان می نمایند: 

ارتباط می شود تا هویت یابد، با دیگران پیوند برقرار کند و امکانات موجود را کشف و 
زن به عنوان محور و کانون اصلی خانواده باید این آگاهی را  2"مشکلات خود را رفع کند.

ار داشته باشد که چگونه با خود و دیگران بخصوص همسر و فرزندان خود به درستی رابطه برقر
کند. اطلاعاتی که ما خواسته یا ناخواسته به کودکانمان منتقل می کنیم در آینده ي آنان نقش 

گونه اي که ما با فرزندان خود صحبت می کنیم بخش عظیمی از "اولیه و پایه را ایفا می کند، 
پس باید به دقت مراقب طرز صحبت کردن  3"روشی است که آنان با خود صحبت می کنند.

آنان باشیم. اینها نکاتی است که برخی از مادران بخصوص زنان آسیب دیده ممکن خود با 
است ندانند یا نادیده بگیرند؛ اما در کارگاه هاي آموزشی و درمانی که براي آنان در جهت 
حفظ حقوق آنها اجرا می گردد چه خوب است که نکاتی در این خصوص نیز اشاره می 

که رفتار هر فرد به عنوان عضو تشکیل دهنده ي آن را تعریف  این انتظارات جامعه است گردد.
می کند، و گاهی در خصوص زن حتی گاهی این جامعه ي اطراف او است که او را در سطح 
پایین اجتماعی قرار می دهد. در این خصوص سه راه حل ارائه شده است که بدان وسیله جامعه 

مداخله هاي مدرسه محور، که در مدرسه از . 1در خدمت حقوق زنان آسیب پذیر می شتابد: 

                                                             
 146» خانه هاي امن به مثابه درمانگاه زنان خشونت دیده ي خانگی.. «1398رضوانی، سودابه و مریم غنی زاده بافقی،   1
) بر تغییر قصه عشق و TAاثربخشی تحلیل ارتباط متقابل (. «1394میرزایی جابري، بهنام، ژاله رفاهی و رضا زارعی،   2

 168» دلزدگی زناشویی زنان.
3 Mott, Philip, 2017. “Leaving Room for Self-Evaluation: Shaping our Dialogue in Early 
Childhood Education.” 28 
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سالگی به آنان مفهوم برابري و رفتار درست میان جنسیت  18همان دوران کودکی تا حتی سن 
. مداخله هاي اجتماعی، که تلاش براي ایجاد چالش و 2هاي مرد و زن آموزش داده می شود. 

تلاشی در ایجاد توانمند سازي تغییر در افکار و نظریات افراد و حتی کل جامعه دارد و حتی 
. مداخله هاي 3زنان در بخش اقتصاد براي جلوگیري از خشونت جنسیت محور مردان دارند. 

رسانه ها، که توسط کمپین هاي آگاهی عمومی در جهت به چالش کشیدن هنجارهاي جنسیتی 
خشونت  1در تلاش براي آگاهی زنان به منظور حمایت و حفاظت خود از خشونتها می باشد.

علیه زنان در تمام جوامع انسانی دیده می شود، در نتیجه آموزشی صحیح در زمینه روابط به 
 آنها منظور کنترل و مهار عوامل ایجاد کننده ي خشونت علیه آنان نیاز می باشد.

 تئوري انتخاب و واقعیت درمانی بر اساس نظریات ویلیام گلسربخش پنجم: 

ی توسط ویلیام گلسر ایجاد شد تا یک تئوري براي بررسی تئوري انتخاب و واقعیت درمان
رفتار شخص و راهکاري براي بهبود روابط او باشد. تئوري انتخاب در واقع مجموعه اي از 
نظریات و تئوریهایی در رابطه با رفتار انسان می باشد بر مبناي اینکه چگونه شخص با نیازهاي 

، آزادي نیاز اساسی نام می برد از جمله عشق و تعلق پایه اي خود که گلسر از آن به عنوان پنج
مواجه شود. تئوري انتخاب به خوبی این واقعیت را به ما  لذت و تفریح، قدرت و زنده بودن

نشان می دهد که هر نفر باید بر روي رفتار و اعمال خودش کنترل داشته باشد. در این نظریه 
ه که انجام می دهیم مسئول هستیم؛ مثلاً اینکه اینگونه بیان می شود که ما خودمان براي آنچ

صحیح نمی باشد، بلکه خودمان هستیم که انتخاب می کنیم  "او مرا ناراحت کرد"بگوییم 
ناراحت شویم یا نه و یا حتی اینکه به ناراحتی خود ادامه دهیم یا نه؛ به بیانی دیگر بجاي اینکه 

واقعیت درمانی   2."من ناراحت شدم"شود بهتر است گفته  "او مرا ناراحت کرد"گفته شود 
یک رویکرد مشاوره اي و روانکاوي است که تغییراتی در رفتار فرد بر مبناي تئوري انتخاب 
ایجاد می کند. گلسر درواقع با بیان تئوري انتخاب و واقعیت درمانی راهی را جلوي شخص می 

                                                             
1 Violence prevention the evidence: Promoting gender equality to prevent violence against 
women. 2009. 3-5 
2 Glasser, William, 1998. Choice Theory: A new psychology of personal freedom 



فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399 72

در  1درستی و خشنودي پیش ببرد.گذارد تا به درستی قادر باشد مسیر زندگی و روش آن را به 
نتیجه هدف اصلی واقعیت درمانی بر می گردد به درمان روابط ناخشنود فرد؛ به این شکل که 
درمانگر فرد آسیب دیده را به نگاهی عمیق در رفتار خویش هدایت می کند و کمک می کند 

ئوري انتخاب و واقعیت با توجه به ت 2تا اهدافی را به منظور تغییر در زندگی خود آغاز نماید.
درمانی چهار مفهوم در کل رفتار شخص در رابطه ذکر شده است: فکر، عمل یا رفتار، احساس 

فرد تنها می تواند به طور مستقیم بر روي فکر و رفتار خود کنترل داشته باشد.   3.فیزیولوژيو 
او نمی تواند مستقیم بر روي احساس و فیزیولوژي خود کنترل و دسترسی داشته باشد اما به 
طور غیر مستقیم می تواند. چگونه؟ اینگونه که زمانیکه فکر و رفتار خویش را به سمت و سوي 

سوق دهد آن دوي دیگر یعنی احساس و فیزیولوژي نیز به سمت درستی  بهبودي و سلامتی
پیش خواهند رفت و بدینسان فرد آسیب دیده می تواند جهت و روش زندگی خود را به سمت 
درست پیش ببرد. ویلیام گلسر در تئوري انتخاب و واقعیت درمانی به انسان می آموزد که 

باط برقرار کند و سپس آنها را در جهت هر چه بهتر چگونه با تجربیات گذشته اش به خوبی ارت
کنترل کردن زندگی خود به کار گیرد. وي معتقد است که مشکل اساسی در اکثر ناراحتی ها 

در نتیجه می  4بر می گردد به داشتن روابطی ناخوشنود و یا حتی در نداشتن روابط با دیگران.
حال خوش در زندگی یکی از بهترین  توان به خوبی متوجه شد که براي داشتن خشنودي و

کارها بر می گردد به ایجاد روابط خوب و رضایت بخش در زندگی؛ در واقع با کار کردن 
روي روابط می توان خود را به سطح قابل قبولی از زندگی هدایت کرد.گلسر معتقد است که 

ی را مشاهده کنند و آن افراد تنها در صورتی می توانند دنیاي واقعی را بشناسند که دنیاي واقع
در واقع آن  5را حس کنند؛ و گاهی این جامعه است که به نقش زن و مرد معنا می بخشد؛

                                                             
1 Hale, JaneV. and Jodi Sindlinger, 2017. “Re-envisioning Reflective Supervision: A Choice 
Theory/Reality Therapy Application Using Reflecting Teams.” 57 
2 Corey, Gerald. 2013. Reality Therapy. Theory and Practice of Counseling and Psychotherapy. 
3 Glasser, William, 1998. Choice Theory: A new psychology of personal freedom 
4 Bradley, Ezrina, 2014. “Choice Theory and Reality Therapy: An Overview.” 6 
5 Gardner, Sarah, 2015. “Choice Theory: Gender Roles and Identity” 32-33 
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دنیاي خیالی و تصورات ساخته شده در ذهن فرد به او براي داشتن رابطه ي سالم و شاد کمکی 
 نمی کند.

 نقش روانشناسی روابط در کیفیت حقوق زنان آسیب پذیربخش ششم: 

بخش از مقاله به مطالعه و بررسی مباحث روانشناسی، روانشناسی رابطه بر مبناي  در این
تئوري گلسر، می پردازیم که بتوان با کاربرد آن به کمک زنان آسیب دیده در جامعه شتافت و 

پروسه ي مؤثر  بدینسان تأثیري نیز بر افزایش کیفیت عملکرد حقوق زنان آسیب پذیر داشت.
و بهبودي فرد آسیب دیده به روش این تئوري را می توان اینگونه خلاصه  براي کمک به تغییر

کرد؛ در آغاز از فرد درخواست می شود که مشکل و آن مسئله اي که با آن روبرو است و 
برایش زندگی را دچار بحران کرده است تعریف کند؛ در این مرحله ممکن است فرد ابتدا 

حتی نمی کند و یا مشکل را کاملاً از دیگري ببیند و بخواهد بگوید او با چه کسی احساس را
. در اینجا است که باید "اگر دیگري تغییر کند، من نیز خوشحال خواهم بود"مثلاً بگوید که 

آموزش تئوري انتخاب به وي آغاز گردد و به وي گفته شود که رفتار تنها شخصی که می 
ه دیگري. بنابراین در این مرحله او با تواند کنترل کند و حتی تغییر دهد فقط خود اوست ن

مفاهیمی از این تئوري آشنا می شود. سپس، راهنمایی و هدایت فرد آسیب دیده به واسطه ي 
تئوري انتخاب در ذهن، تا اینجا بایستی تا حدودي تعریف تئوري انتخاب، قوانین آن و کاربرد 

پس از مدتی که از آموزش فرد  و مضیتهاي آن به فرد آسیب پذیر به خوبی تعلیم داده شود؛
بگذرد تأثیرات این تئوري در رفتار شخص در خلال مهارتها و تجربیاتش نشان داده می شود. 
از فرد آسیب پذیر درخواست شود که رفتار کنترل گربیرونی خود را ارزیابی کند. فرد بر روي 

در به رابطه اش کمک رفتار خود تمرکز کند و ببیند که رفتاري که از خود نشان می دهد چق
می کند. پس از اینکه تئوري انتخاب به خوبی به فرد آسیب دیده آموزش و کار می شود 
بایستی به سراغ جنبه ي عملی نظریه یعنی واقعیت درمانی رفت. درمان گر باید آنگونه خوب و 

نه با مهارت عمل نماید که فرد آسیب دیده را به خوبی به سمت جلو تشویق نماید و آنگو
خوب پروسه پیش برود که فرد به نتیجه رسیدن تئوري انتخاب را مشاهده کنند. شاید این سوال 
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پیش آید که چه زمانی می توان متوجه شد که تئوري انتخاب اثر بخش بوده است؟ زمانیکه 
 1فرد در زندگی خود حس بهتري کند؛ و دقت شود که مشاوره باید همچنان ادامه داشته باشد.

خوبی اشاره کرده است که فرد باید بر روي رفتار خود کنترل داشته باشد و دقت کند گلسر به 
که چه رفتاري از خود به داشتن رابطه اي سالم و خشنود با دیگري کمک می کند، در واقع 
قبل از اقدام به رفتاري باید از خود بپرسد که آیا این رفتار من به خوب پیش رفتن و بهبود 

. تئوري گلسر این را بیان می کند که گاهی سر منشأ اختلافات در رابطه کمک میکند
ارتباطات، ارتباط در خانه و خانواده و یا حتی ارتباط در محیط عمومی، برمی گردد به اینکه 
شخص در تمام اموري که در زندگی وي دخیل می باشد می خواهد از کنترل بیرونی استفاده 

دهد. با کاربرد تئوري انتخاب به وي آموزش داده می شود  کند، بدین معنا که دیگري را تغییر
که کنترل بیرونی چه است و چقدر می تواند در رابطه اش مخرب باشد، و در نهایت فرد 
آسیب دیده آموزش می بیند که دست از این کنترل کردن بیرونی بردارد و تنها می تواند رفتار 

 به عقیده گلسر آموزشهمان گونه که اشاره شد  جهت بهبود رابطه را کنترل کند.  خودش در
یکی از عناصر اصلی مدل سلامت عمومی می باشد، و گاهی با تعلیم و آموزش صحیح می 
توان سلامت ذهن را افزایش داد که دیگر نیازي به مواردي از قبیل دارو نیست. از نظر او 

با به کارگیري برنامه ي  روانکاوان می توانند بسیاري از مردم را آنگونه کمک کنند که
آموزشی تعلیم سلامت ذهنی عمومی به آنان بیاموزند که چگونه می توانند سلامت ذهنی 
خویش را افزایش دهند. منشأ بیشتر مشکلات سلامت ذهنی مردم ناخشنودي و ناراحتی است، 
این ناراحتی از شخص به اشخاص اطراف خود می چرخد و بدین سبب است که بسیاري از 

دم ناراحت وجود دارد. گلسر بر روي روابط کار می کند؛ از نظر او بسیاري از این مسئله که مر
حتی یک نفر مهم در زندگی خود ندارند نیز ناراحتند. از نظر او جالب است که بدانیم در 
مدارس همه چیز تدریس می شود بجز آنچه بسیار مهم است که بدانند: چگونه با یکدیگر 
                                                             
1 Lojk, Leon with Danko Butorac, 2017. “From Theory Toward Practice: Following the 
Development of Glasser’s Ideas.” 79-80 

 Glasser, William, 2005. Defining Mental Health as a Public ببینید بیشتر بررسی برای ھمچنین: 
Health Issue, a new leadership pole for the helping and teaching professions.  
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ار کرد. آنجاست که او پیشنهاد می کند که تئوري انتخاب در گروههاي روابط خوب برقر
کوچک متشکل از افرادي که ناخشنود و ناراحت هستند اجرا گردد. گلسر همچنین اشاره می 
کند که بسیاري از افراد که در روابط خود دچار مشکل هستند فکر می کنند که مشکل ذهنی 

ور نیست و آنان تنها افرادي ناراحت هستند که این سبب دارند اما واقعیت این است که این ط
می شود کل رابطه را زیر سوال ببرند. وي شرح می دهد که اگر آنان بجاي اینکه کنترل بیرونی 
بر دیگري در رابطه ي ناخشنود خود بکار برند از روشی جدید با نام تئوري انتخاب استفاده 

نتیجه رابطه به سمت بهبودي سوق پیدا کند؛ قابل ذکر کنند، می توانند خوشحال تر باشند و در 
فرد می  "من می دانم که چه چیزي براي تو خوب است"است که در کنترل بیرونی، با دیدگاه 

خواهد در رابطه دیگري را کنترل کند و یا او را تغییر دهد که این رابطه نشان از یک رابطه ي 
ري انتخاب و واقعیت درمانی بر روي خواسته ها، پروسه ي درمان با رویکرد تئو 1ناشاد است.

نیازها و احساسات افراد آسیب دیده تمرکز می کند؛ و مسئولیت افراد نیز در انجام دادن 
تمرینات و تمرکز کردن بر روي رفتارهاي زمان حال می باشد نه تجربیات گذشته. آنان باید در 

پاسخ دهند تا یک درك و فهم بهتري  تمرینات به خوبی شرکت کنند و به پرسشها به درستی
از رفتار خویش در ارتباط با جهان پیرامون و ارتباطاتی که آغاز کرده اند بدست آورند. تئوري 
انتخاب و واقعیت درمانی به عنوان یک پروسه آموزشی می باشند که به افراد آسیب دیده 

رفته اند را در زندگی کمک می کند که چگونه مشکلات را حل کنند و اطلاعاتی که یاد گ
روزمره ي خود بکار برند؛ در واقع تئوري انتخاب و واقعیت درمانی تنها به عنوان یک درمان 

  2دیده نمی شوند بلکه بیشتر به عنوان یک مسیر و روش زندگی محسوب می شوند.

 گیري نتیجه

ملت ها  امروزه حقوق زنان به عنوان بخش مهمی از حقوق بشر محسوب می شود و جوامع و
در تلاش براي برخورداري از عملکرد بالاي آن به ویژه حقوق زنان آسیب پذیر هستند. در این 

                                                             
1 Glasser, William, 2005. Defining Mental Health as a Public Health Issue, a new leadership 
pole for the helping and teaching professions. 10-20 
2 Bradley, Ezrina, 2014. “Choice Theory and Reality Therapy: An Overview.” 8 
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مقاله پس از بررسی اجمالی حقوق زنان در کنار حقوق بشر، با رویکردي روانشناسی در 
خصوص روانشناسی روابط، راه حل هایی براي افزایش کیفیت زندگی زنان آسیب پذیر 

شده تا راهکاري باشد براي جامعه ي حقوق بشر از جمله حقوق زنان آسیب  بررسی و مطالعه
پذیر به منظور افزایش کیفیت عملکرد و نتیجه دهی ملت و جامعه در اجراي هر چه بهتر حقوق 
زنان.با توجه به تئوري انتخاب و واقعیت درمانی، هنگامی که به خوبی به زنان آسیب دیده 

متوجه می شوند که خود مسئول زندگی خود هستند و باید  آموزش داده شود آنان کاملاً
کنترل رفتار و اعمال خود را بدست گیرند؛ شخص باید بداند که کنترل بیرونی بر روي دیگران 
نه تنها به داشتن رابطه ي خوب و سالم کمک نمی کند بلکه باعث ناخشنودي و ناراحتی در 

یلیام گلسر از اهمیت زیادي برخوردار است به فرد و رابطه می شود. بحث آموزش در تئوري و
گونه اي که اشاره شده است این موضوعی است که باید به فرد آموزش داده شود زیرا که 

و در ایش کیفیت زندگی آنان کمک می کند یادگیري و یا حتی یادآوري آن بسیار به افز
آسیب شده است، باید  نهایت با تلاش بر روي آموزش رفتاري هر شخص در جایی که او دچار

بدان توجه نمود و در حفظ حقوق آنها تمام تلاش چه از سوي جامعه و حتی از سوي خود فرد 
مبذول گردد. با آگاه نمودن و افزودن علم در زنان آسیب پذیر در بخشهاي روانشناسی رفتار، 

ر حفظ حقوق چه رفتار با خود و چه رفتار و تعامل با دیگري، می توان پیشرفت بسیاري را د
 آنان در جامعه از خانواده گرفته تا جامعه بیرونی و بزرگتر به خوبی مشاهده کرد. 
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